site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

REQUERIMENTO Nº 028/2024

                              Senhora Presidenta e Senhores Vereadores:

                              Requeiro à Mesa, no uso de minhas atribuições legais, respeitosamente à

presença de Vossa Excelência que seja oficiada a 11ª Superintendência Regional do

Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem (DAER), em nome do Senhor Roberto Vidal

da Cunha, para que informe quais soluções e medidas já foram realizadas na ponte de ligação a

Roca Sales, em virtude das cheias ocorridas nos últimos meses, e também informe em que

situação se encontra a pintura e sinalização da ponte.

Roca Sales, 12 de julho de 2024.

Paulo Ricardo Gonçalves

Vereador

      JUSTIFICATIVA:

A solicitação de informações é essencial para garantir a transparência e

a comunicação efetiva entre o município e o DAER. A ponte de ligação é uma infraestrutura crítica

para a mobilidade e segurança dos moradores de Roca Sales. É importante saber quais ações já foram

implementadas para garantir a segurança e manutenção da ponte, bem como os planos futuros para a

pintura e conservação da mesma. Essas informações são fundamentais para que a população esteja

ciente das melhorias realizadas e para que possa planejar seu deslocamento durante a manutenção da

ponte.

Sala das Sessões, 12 de julho de 2024.

Paulo Ricardo Gonçalves

Vereador

http://www.camararocasales.com.br/